
утвержден°
наза<;едаыигкуй|ного совета университета 22.10.2021 г.

ЯI" fы учён о г/совета университета 
1оЦ^ В-Д- Богатырёв
М ЛЛ с3 *5 11 Г‘-С» 2 ■“- , : К "Д Г* / Г ~.-'< 7х If (j

РЕШЕНИЕ >/
ученого совета федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Са.марски1ТЧ1^ц1гои^,1ьзгый исследовательский университет 
имени академика С.П. Королёва» от 24 сентября 2021 года по вопросу

«Итоги набора студентов на первый курс»

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе А.В. Гаврилова учёный совет 
отмечает следующее.

Работа по приёму в этом году была организована в смешанном формате с использованием 
дистанционных технологий.

Для удобства абитуриентов сотрудниками управления формирования и сопровождения 
контингента был усовершенствован сайт приёмной комиссии priem.ssau.ru, где содержится вся 
информация по приёму, доступная в один клик: контрольные цифры, сроки, стоимость и т.д., 
управлением информатизации и телекоммуникаций создан новый личный кабинет, сопряжённый с 
новой базой данных приёма. Начал работу расширенный колл-центр с консультантами на горячей 
линии, организована практически круглосуточная система ответов на сообщения, поступающие 
через социальные сети.

В этом году осуществлялся набор студентов на 93 направления подготовки и 
специальности бакалавриата, специалитета и магистратуры. Контрольные цифры приёма на эти 
уровни образования составили 3089 мест из федерального бюджета и 115 из областного бюджета. 
Всего было зачислено 4935 человек на программы бакалавриата, специалитета и магистратуры на 
места за счёт региональных и федеральных бюджетных ассигнований, а также по договорам об 
оказании платных образовательных услуг.

Средние баллы ЕГЭ зачисленных абитуриентов составили:
Наименование института Средний балл 

зачисленных на 
бюджет

Интегральный 
средний балл

Институт ракетно-космической техники 64,28 60,7

Институт двигателей и энергетических установок 67,6 62,53

Институт авиационной техники 66,24 59,73

Естественнонаучный институт 73,94 64,25

Социально-гуманитарный институт 79,85 73,52

Институт информатики, математики и электроники 77,07 71,13

Институт экономики и управления 86,21 74,66

Юридический институт 92,33 66,58

Средний балл зачисленных на бюджет университету составил 75 баллов.
Вместе с тем суммарный недобор на бюджетные места составил 116 человек. Этот 

показатель за последние годы увеличился по следующим причинам:
- зачисление при наличии только согласия на зачисление, а не оригинала документа об 
образовании, что способствовало одновременному зачислению в несколько университетов;
- отсутствие возможности отслеживания двойных (и более) зачислений некоторых 
абитуриентов в другие университеты, что повлекло за собой непопадание на бюджетные места 
талантливых абитуриентов;
- снижение популярности отдельных направлений подготовки и специальностей;
- уменьшение количества заявлений от граждан иностранных государств.

В связи с тем, что у всех абитуриентов появилась возможность дистанционно подать 
документы, возросло количество заявлений, в этом году их было 39 950, усложнилась проверка 
документов.



В виду сложившейся эпидемиологической ситуации, вызванной COVID-19, доля 
иностранных абитуриентов за последние два года снизилась. В 2021 году было подано 358 
заявлений от граждан иностранных государств, из них принято на обучение 173 человека, тогда 
как в прошлые года количество зачисленных граждан других государств составляло 250-300 
человек. Снижение количества абитуриентов иностранных государств обусловлено проблемами 
при дистанционной подаче заявлений и сдаче вступительных испытаний, в частности 
нестабильный интернет для сдачи вступительных испытаний, отсутствие возможности въезда на 
территорию РФ и др.

Из 11475 абитуриентов, подавших заявление на поступление в 2021 году, более 30% 
составили абитуриенты из других регионов, преимущественно из близлежащих областей: 
Оренбургской, Ульяновской, Саратовской и республик Башкортостана и Татарстана. Количество 
зачисленных на бюджет по программам бакалавриата и программам специалитета из других 
регионов составило 26,4% от общего числа зачисленных.

Контрольные цифры приёма по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры 
составили 3089 бюджетных места федерального бюджета, из них было выделено 598 мест 
целевого приема. По итогам приёмной кампании в рамках целевого приёма по программам 
бакалавриата и специалитета было зачислено 74 абитуриента из 1947 зачисленных на бюджетные 
места. Целевой приём является несомненным плюсом: абитуриенту гарантировано 
трудоустройство, меры поддержки, а также отдельный конкурс при поступлении. Однако при 
сдаче абитуриентом ЕГЭ на высокие результаты, абитуриент чаще выбирает поступление по 
общему конкурсу, нежели по целевому приёму. Также в виду необходимости выполнения 
условий договора по окончанию обучения, в частности отработку на конкретном предприятии 
или выплату штрафа при нарушении договора, абитуриенты неохотно выбирают целевой приём.

В Самарский авиационный техникум на подготовку по образовательным программам 
среднего профессионального образования зачислено 260 человек на бюджетное обучение и 116 
человек на платное. По сравнению с контрольными цифрами приёма на 2020 год в 2021 году 
количество бюджетных мест увеличилось на 45 мест. При этом средний балл в 2020 году 
варьировался в диапазоне значений 4,03-4,54, в 2021 году средний балл сохранил значения в 
диапазоне 4,02-4,78, а также увеличился по отдельным направлениям подготовки. Количество 
поступивших на платное обучение также увеличилось: в 2020 году - 104 человека, в 2021 году - 
116 человек. География приёма в авиационном техникуме дублирует географию высшего 
образования и включает в себя зачисленных из близлежащих областей: Оренбургской, 
Ульяновской, Саратовской и республик Башкортостана и Татарстана. Также в 2021 году было 
зачислено шесть граждан иностранных государств.

Учёный совет университета отмечает следующие проблемы в приёмной кампании 2021 
года:

1. За последние пять лет сохраняется тенденция недобора.
2. Доля иностранных студентов, зачисленных в 2021 году ниже ранее запланированных 

показателей.
Учёный совет постановляет:

1. Признать работу по организации и проведению набора контингента в университет в 2021 
году удовлетворительной.
2. Разработать план мероприятий по организации набора в 2022 году. Начальнику управления 
формирования и сопровождения контингента и директору центра по связям с общественностью 
организовать информационное сопровождение и содействие в проведении запланированных 
мероприятий.
Ответственные - директора (исполнительные директора) институтов и деканы (исполнительные 
директора) факультетов, начальник управления формирования и сопровождения контингента и 
директору центра по связям с общественностью. Срок исполнения: 15.11.2021 г.
3. Разработать методику по привлечению абитуриентов, поступающих по целевому приёму, на 
2022 год.
Ответственные - директора (исполнительные директора) институтов и деканы (исполнительные 
директора) факультетов, начальник управления формирования и сопровождения контингента, 
начальник управления занятости и карьеры. Срок исполнения: 01.12.2021 г.
4. Разработать Правила приёма в университет на 2022 год и иные сопроводительные локальные 
нормативно-правовые документы, касающиеся приёма.
Ответственный - начальник управление формирования и сопровождения контингента.
Срок исполнения: 29.10.2021 г.



5. Сформировать рабочую группу по доработке цифровой платформы "Приёмная комиссия". 
Рабочей группе определить требования и последовательность реализации сервисов цифровой 
платформы, обеспечить их разработку и внедрение.
Ответственные - проректор по учебной работе Гаврилов А.В., проректор по цифровой 
трансформации Пашков Д.Е.
Срок исполнения: 15.06.2022 г.

Контроль за выполнением данного решения возложить на проректора по учебной работе 
А.В. Гаврилова


